

Số: 603/KH-CDKTCN

Khánh Hòa, ngày 06 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác dân chủ trong học sinh, sinh viên năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 585/KH-CDKTCN ngày 02 tháng 4 năm 2026 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang về Công tác trọng tâm thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2026;

Hiệu trưởng triển khai kế hoạch thực hiện công tác dân chủ trong học sinh, sinh viên năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và văn bản chỉ đạo của cấp trên về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Đưa việc thực hiện dân chủ trong học sinh, sinh viên đi vào nề nếp, thực chất, hiệu quả và duy trì thường xuyên.

Phát huy quyền làm chủ, nâng cao trách nhiệm và ý thức tham gia của học sinh, sinh viên trong các hoạt động của Nhà trường.

Thực hiện hiệu quả phương châm: “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.

2. Yêu cầu

- Triển khai nghiêm túc, đồng bộ, tránh hình thức.
- Đảm bảo nguyên tắc “6 rõ”: rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền.
- Gắn việc thực hiện dân chủ với công tác quản lý, giáo dục và đảm bảo chất lượng đào tạo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục

- Văn bản trọng tâm: Tập trung và Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và văn bản hợp nhất số 87/VBHN-VPQH ngày 22/8/2025.

- Gắn kết sự kiện chính trị: Tuyên truyền gắn với NQ Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Hình thức tuyên truyền: Ứng dụng chuyển đổi số, mạng xã hội và lồng ghép trong các buổi sinh hoạt lớp, chào cờ khoa và sinh hoạt Đoàn- Hội.

2. Phát huy dân chủ trong hoạt động Nhà trường

- Đẩy mạnh phong trào “Bình dân học vụ số”, tăng cường công khai, minh bạch thông tin qua các nền tảng số.

- Duy trì đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo Nhà trường với học sinh, sinh viên; kịp thời tiếp nhận, xử lý kiến nghị.

- Tổ chức khảo sát, đo lường mức độ hài lòng của học sinh, sinh viên và các bên liên quan đối với hoạt động đào tạo và phục vụ.

3. Vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội

- Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn đoàn viên, hội viên thực hiện quyền và trách nhiệm dân chủ.

- Thực hiện vai trò giám sát và phản biện xã hội, nhất là các nội dung liên quan trực tiếp đến quyền lợi của học sinh, sinh viên.

4. Kiểm tra, giám sát và khen thưởng

- Tăng cường kiểm tra các lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tiêu cực; gắn với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt.

- Xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng dân chủ gây mất đoàn kết hoặc cung cấp thông tin sai lệch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản trị chất lượng - Học sinh, sinh viên

- Xây dựng kế hoạch Công tác trọng tâm về thực hiện dân chủ cơ sở trong học sinh, sinh viên năm 2026.

- Chủ trì công tác tuyên truyền, quán triệt đến học sinh, sinh viên.

- Phối hợp với các khoa tổ chức sinh hoạt chuyên đề, chào cờ khoa; sử dụng hiệu quả các kênh truyền thông (website, mạng xã hội, pano, áp phích...).

- Tổng hợp, đánh giá kết quả và báo cáo định kỳ, cuối năm.

2. Khoa chuyên môn, nhà giáo chủ nhiệm

- Lồng ghép nội dung thực hiện dân chủ trong sinh hoạt lớp, sinh hoạt khoa.

- Theo dõi, đánh giá mức độ tham gia của học sinh, sinh viên.

- Đưa kết quả thực hiện vào tiêu chí đánh giá, xếp loại tập thể cuối năm.

3. Đoàn thanh niên

- Tổ chức tuyên truyền thông qua các hoạt động Đoàn, phong trào sinh viên.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả trong công tác Đoàn cuối năm.

Trên đây là Kế hoạch công tác trọng tâm thực hiện dân chủ ở cơ sở trong học sinh, sinh viên năm 2026. Đề nghị các đơn vị liên quan và học sinh, sinh viên thực hiện đúng kế hoạch./.

Nơi nhận:

- BGH;
- Các Khoa, NGCN;
- Công thông tin điện tử trường;
- Công thông tin HSSV;
- Lưu: VT, QTCL-HSSV.

-

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Văn Đình Thanh

